
Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

Praha dne 18. května 2023
Č. j.: MZP/2023/710/1475
Vyřizuje: Ing. Hejhal
Tel.: 267 122 730
E-mail: Jan.Hejhal@mzp.cz

Krajský úřad Středočeského kraje
Odbor územního plánování a stavebního řádu
Zborovská 11
150 00 Praha 5

Stanovisko MŽP k návrhu rozhodnutí o námitkách a návrhu vyhodnocení 
připomínek k návrhu 3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského 
kraje

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor územního plánování a stavebního řádu (dále také 
„pořizovatel“), jako příslušný orgán územního plánování dle ustanovení § 7 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) v souladu s ustanovením § 39 odst. 1 
stavebního zákona představil a na veřejném projednání konaném dne 6. 6. 2022 projednal návrh 
3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje (dále také „3AZÚR SČK“). Rovněž 
v souladu s ustanovením § 39 odst. 4 stavebního zákona vyhodnotil Krajský úřad Středočeského 
kraje výsledky veřejného projednání a zpracoval návrh rozhodnutí o námitkách a návrh 
vyhodnocení připomínek. V souvislosti s výše uvedeným bylo Ministerstvo životního prostředí 
(dále jen „MŽP“) vyzváno dopisem ze dne 21. 4. 2023 pod č. j.: 053919/2023/KUSK k uplatnění 
stanoviska ve lhůtě stanovené stavebním zákonem, a to 30 dnů od obdržení těchto návrhů, tzn. 
do 22. 5. 2023.

MŽP jako dotčený orgán v souladu s ustanovením § 39 odst. 4 stavebního zákona 
sděluje k návrhu rozhodnutí o námitkách a návrhu vyhodnocení připomínek z hlediska 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále také „zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“) 
následující.

Úvodem MŽP upozorňuje na skutečnost, že obdržením výše uvedeného návrhu rozhodnutí 
o námitkách a návrhu vyhodnocení připomínek je zcela zjevné, že pořizovatel nemá v úmyslu 
zhojit procesní vadu při pořizování 3AZÚR SČK, na kterou upozornilo MŽP pořizovatele dopisem 
ze dne 16. 5. 2022 pod č. j.: MZP/2022/710/1804, tj. nezohlednění požadavků vyplývajících 
ze stanoviska ke koncepci dle § 38 stavebního zákona, resp. dle § 10g odst. 4 a 5 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí (tzv. stanovisko SEA) před zahájením řízení o zásadách 
územního rozvoje dle § 39 stavebního zákona. O tom, že se jedná o vadný postup upozornilo 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jan.Hejhal@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

2/2

pořizovatele též Ministerstvo pro místní rozvoj, které je podle § 11 odst. 1 písm. a) stavebního 
zákona ústředním správním úřadem ve věcech územního plánování a vykonává státní dozor 
ve věcech územního plánování dopisem ze dne 16. 5. 2022 pod č. j.: MMR-42496/2022-81. 
Ministerstvo pro místní rozvoj uvedlo, že „Stanovisko ke koncepci je jedním ze stanovisek 
k Návrhu 3AZÚR SK vyhotovenému pro společné jednání a jako takové musí být zapracováno 
do Návrhu 3AZÚR SK vyhotoveného pro veřejné projednání ještě před zahájením řízení o Návrhu 
3AZÚR SK podle § 39 odst. 1 a násl. stavebního zákona. Jiný postup není v souladu se zákonem 
a je žádoucí, aby (pokud k jinému postupu došlo) byla zjednána náprava (nejlépe opakováním 
veřejného projednání).“

Z návrhu rozhodnutí o námitkách a návrhu vyhodnocení připomínek (např. námitky a připomínky 
týkající se koridoru konvenční železniční dopravy pro přeložku a modernizaci trati Praha – 
Benešov – Veselí nad Lužnicí – České Budějovice pod označením ŽD 10 (koridor D204)) rovněž 
vyplývá, že ve výrokové části návrhu 3AZÚR SČK upravené pro fázi veřejného projednání byly 
zrušeny články 191, 191a, 191b a 191c obsahující opatření pro předcházení, snížení 
a kompenzaci možných vlivů na životní prostředí (tzv. minimalizační opatření), která byla 
do Zásad územního rozvoje Středočeského kraje zapracována mj. také jako důvod pro vydání 
některého z předchozích souhlasných stanovisek SEA vydaných k aktualizacím této územně 
plánovací dokumentace. Existence těchto článků v platných Zásadách územního rozvoje 
Středočeského kraje, resp. opatření v nich uvedených byla také příčinou, proč autorizovaná 
osoba u této aktualizace nestanovila k návrhu 3AZÚR SČK další opatření zajišťující minimalizaci 
potenciálních negativních vlivů.

Některé z námitek či připomínek k návrhu 3AZÚR SČK byly akceptovány nebo akceptovány 
dílčím způsobem, a proto MŽP významně doporučuje pořizovateli ve spolupráci s autorizovanou 
osobou prověřit, zda je zpracované Vyhodnocení vlivů 3AZÚR SČK na udržitelný rozvoj území –
tzv. vyhodnocení SEA a tzv. naturové posouzení stále aktuální, tzn. zda jsou skutečně ošetřeny 
všechny potenciální negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, resp. zda jsou 
minimalizační opatření stále součástí výrokové části návrhu 3AZÚR SČK.

Mgr. Evžen Doležal
ředitel odboru posuzování vlivů na 
životní prostředí a integrované 
prevence
podepsáno elektronicky

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2023-05-18T08:09:22+0000
	Not specified




